
CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Interventi urgenti per la realizzazione dell'impianto di chiamata di emergenza SOS delle
gallerie Capo D'Orlando e Tindari dell 'autostrada A20 Me/Pa. CIG: 8017596984

Approvazione Atti di Gara ed affidamento.

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DG/2019 del 3 1 GII. ZGÌ9
PREMESSO:

Per la riapertura ai traffico delie gallerie Tindari e Capo D'Orlando, in entrambe le careggiate, è
necessario dotare le stesse agli imbocchi ed all'uscita, di colonnine SOS;
Con nota 1058/DG del 25/07/2019 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP;

Con nota 1058/DG del 25/07/2019 il geom. Amedeo Branca è stato nominato progettista;

In data 26/01/2019 il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto al RUP;
Il RUP, in data 26/07/2019 ha verificato e validato il progetto de quo;

che con il decreto 233/DG del 26/07/2019 è stato approvato il progetto e prenotato le somme per
l'esecuzione degli "interventi urgenti per la realizzazione dell'impianto di chiamata di emergenza
SOS delle gallerie Capo D'Orlando e Tindari dell'autostrada A20 Me/Pa", per un importo
complessivo di €. 105.000,00 compreso IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori

A.l) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €  76 000,00

A.2) Stima costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e  7 807,47

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 83 807,47 €  83 807,47

imprevisti e arrotondamenti (ca. 3%) e. 2 754,88 €  2 754,88

IVA SUI LAVORI (22%) €  18 437,64 e  18 437,64

IMPORTO TOTALE

DELL'APPALTO

e 105 000,00

•  che tramite la piattaforma elettronica sono state inviate a presentare offerta le seguenti imprese:
> SION SRL;

> DI NATALE DOMENICO;

> NANIA IMPIANTI SRL.

•  che hanno risposto le imprese con il seguente ribasso:
> SION SRL 3,35550%;

> DI NATALE DOMENICO 4,0000 %;

> NANIA IMPIANTI SRL 5,5555 %

Che come si evince dall'allegato verbale di gara la migliore offerente è l'Impresa Nania Impianti SRL con
sede legale in via Fiumarella 35 - 98057 Milazzo (ME) con un ribasso pari al 5,5555 % sull'importo a base
d'asta pari a €.76.000,00 oltre €. 7.807,47 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
complessivo dell'affidamento pari ad €. 97.094,05 di cui, €. 79.585,29 per imponibile al lordo degli oneri per
la sicurezza ed €. 17.508,76 per IVA

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori

A.l) Importo dei lavori al netto del ribasso e degli oneri
alla sicurezza

e  71.777,82

A.2) Stima costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  7 807,47

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 79.585,29 e 79.585,29



imprevisti e arrotondamenti (ca. 3%) €. 2 754,88 €  2 754,88

IVA SUI LAVORI ed IMPREVISTI

(22%)

e  18.114,84 €  18.114,84

IMPORTO TOTALE

DELL'APPALTO

€ 100 455,01

TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTO il preventivo delTimpresa Nania Impianti SRL con sede legale in via Fiumarella 35 - 98057 Milazzo
(ME) che ha richiesto l'importo €. 97.094,05 di cui, €. 79.585,29 per imponibile al lordo degli oneri per la
sicurezza ed €. 17.508,76 e da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 97.094,05
IVA compresa, per l'affidamento dei lavori di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede l'affidamento diretto previa
consultazione di tre operatori economici,
CONSIDERATO:

•  che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione delle indagini di cui sopra;
•  che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi

all'Ente;

VISTO il DOG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE il Verbale di gara, aggiudicare alla ditta Nania Impianti SRL con sede legale in via
Fiumarella 35 - 98057 Milazzo (ME) i lavori per gli "interventi urgenti per la realizzazione dell'impianto di
chiamata di emergenza SOS delle gallerie Capo D'Orlando e Tindari dell'autostrada A20 Me/Pa"per un
importo pari ad €. 97.094,05 IVA compresa;
CHE, in considerazione che per la stessa impresa è stata già effettuata nei mesi di agosto e settembre 2019,
per altra gara e, conclusa con esisto positivo, la verifica positiva dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss-mm.ii., l'aggiudicazione è da considerarsi efficace;
DI DARE ATTO che l'importo complessivo di € 100 455,01 di cui, €. 79.585,29 per imponibile al lordo
degli oneri per la sicurezza, € 2 754,88 per imprevisti ed €. 18.114,84 per IVA, sarà prelevato dalla
trasformazione della prenotazione n.91/2019 cap 48 esercizio finanziario 2019 effettuata con il decreto
233/DG del 26/07/2019 in impegno, portando in economia l'importo eccedente, con scadenze
dell'obbligazione nel corso dell'Es.Fin. 2019 a favore dell'impresa Nania Impianti SRL con sede legale in
via Fiumarella 35 - 98057 Milazzo (ME);

AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa Nania Impianti SRL con sede
legale in via Fiumarella 35 - 98057 Milazzo (ME), per l'importo complessivo di €. 97.094,05 IVA
inclusa;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 100.455,01 entro l'Es.Fin. 2019 dopo ricevimento della
relativa fattura elettronica.

IL Responsabile Unico del Procedimento
(ing. Gasare Scema)

ICO

edeo BrancaGeom

Allegali:

Verbale dì gara


